



Seanning

0502/2063/0902

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
IX Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.System) Examination, December 2019
Opt. – III : IPR – I (Old/New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answer should be written either in **English** or **Kannada** completely.

- Q. No. 1. What is Intellectual property ? Briefly discuss different forms of Intellectual property.
ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Define patent. What are the rights of patentee ?
ಸನ್ನದು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸನ್ನದುಗಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 3. What are the essential features of trade mark ? Explain different types of trade marks.
ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳಾವುವು ? ವಿಭಿನ್ನ ಪ್ರಕಾರದ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Examine the Jurisdiction of Information Technology Act, 2000.
ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮ 2000 ಇದರ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the salient features of Geographical Indications (Registration and Protection) of Goods Act, 1999.
ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ (ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ) ಸರಕುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 1999ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the need for protection of cyber space under intellectual property rights.
ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಹಕ್ಕುಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಜಾಗೆಯ ರಕ್ಷಣೆಯ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Explain important organs of WIPO (World Intellectual Property Organisation).

ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಘದ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಗಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Patent Agent

ಸನ್ನದು ಪ್ರತಿನಿಧಿ

(b) Registrable and Non-registrable marks

ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿಯಾಗಲಾರದ ವ್ಯಾಪಾರದ ಮುದ್ರೆ

(c) E-Commerce.

ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಾಣಿಜ್ಯ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ತಿಳಿಸಿ:

(a) 'A' is registered proprietor of Trade mark M-SEAL. 'B' adopted and used mark 'SM-SEAL' with all essential characters of trademark 'M-SEAL'. Can 'B' be restrained from using the mark ? Decide.

'ಅ'ನು 'ಎಂ-ಸೀಲ್' ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರ ಮುದ್ರೆಯ ನೋಂದಾಯಿತ ಮಾಲೀಕನಾಗಿದ್ದನು. 'ಬಿ' ಎಂಬಾತನು ಈ 'ಎಂ-ಸೀಲ್' ವ್ಯಾಪಾರಿ ಮುದ್ರೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಅಗತ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳೊಡನೆ 'ಎಸ್.ಎಂ.-ಸೀಲ್' ಎಂಬ ಮುದ್ರೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡನು ಮತ್ತು ಬಳಸಿದನು. ಮುದ್ರೆಯನ್ನು ಬಳಸದಂತೆ 'ಬಿ' ನಿರ್ಬಂಧಿಸಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

(b) An employee working for a firm comes out with an invention after much efforts in the laboratory. But after the invention, the employer obtains patent in the name of firm on the invention. Which of the theory supports employee's position ?



ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೌಕರನು ಪ್ರಯೋಗಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡುವಾಗ ಸತತ ಪರಿಶ್ರಮದಿಂದ ಒಂದು ಸಂಶೋಧನೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಅನಂತರ ಆ ಸಂಶೋಧನೆಯ ಮೇಲೆ ಅವನ ಯಜಮಾನನು ಸನ್ನದನ್ನು ತನ್ನ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಈ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ನೌಕರನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸುತ್ತದೆ ?

(c) The plaintiff holds trade mark on 'Nammo'. The defendant begins to use trade mark as 'Nammo'. The plaintiff challenges it. Decide.

ವಾದಿಯು 'ನಮೋಂ'ಯೆಂಬುವರ ಮೇಲೆ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 'ನಮೋಂ'ಯೆಂಬ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯ ಬಳಸಲು ಆರಂಭಿಸುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಯು ಅದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



0502/2063/0902

V Semester 3 Yr. LL.B./IX Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
IX Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2019
OPT. – III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I (Old & New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Examine the contours of different Intellectual Property Rights. Marks : 16
ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿವಿಧ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Define an 'Invention'. Describe the yardsticks that determine the patentability of an invention. Marks : 16
'ಸಂಶೋಧನೆ'ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಒಂದು ಸಂಶೋಧನೆಗೆ ಸನ್ನದನ್ನು ನೀಡಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. How do you appreciate the 'Law of passing-off' ? Marks : 16
'ವಂಚನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಸಾಗುಹಾಕುವ' ಕಾನೂನನ್ನು ಹೇಗೆ ಅರ್ಥೈಸುವಿರಿ ?

Q. No. 4. Examine, in detail, the procedure for the registration of a geographical indication under the Geographical Indications of Goods (Registration and Protection) Act, 1999. Marks : 16
ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳು (ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ) ಕಾಯ್ದೆ, 1999 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Describe the provisions of Information Technology Act, 2000, dealing with cyber crimes. Marks : 16
ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆ, 2000 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Explain the scope and objectives of Patent Cooperation Treaty (PCT). Marks : 16

ಸನ್ನದು ಸಹಕಾರಿ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಹಾಗೂ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the grounds for revocation of a patent. Marks : 16

ಸನ್ನದನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯುವುದಕ್ಕೆ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following. Marks : 2x8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Transfer of Patent Rights

ಸನ್ನದು ಹಕ್ಕುಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ

(b) Trade Libel

ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾನಹಾನಿ (ಟ್ರೇಡ್ ಲಿಬೆಲ್)

(c) Intellectual Property and Economic Development.

ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಹಾಗೂ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following. Marks : 10x2=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ.

(a) 'P' has a trademark 'Specter' on branded contact lens. 'D' wants to use the same for surgical tables. Decide if 'D' could succeed in obtaining registration.

'ಪಿ' ತನ್ನ ವಿಶಿಷ್ಟ ಕೃತಕ ಮಸೂರಗಳಿಗೆ 'ಸ್ಪೆಕ್ಟರ್' ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ.

'ಡಿ' ಎಂಬುವನು ಅದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ತನ್ನ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸಾ ಟೇಬಲ್‌ಗಳಿಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಇದರಲ್ಲಿ 'ಡಿ' ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಬಹುದೇ ?

(b) Tech-illa, a maverick, claims he has invented a machine that, if used as directed, can enable a pebble to be suspended in the air at a height of 50 feet above the earth's surface. Can the controller consider this claim for granting a patent ?

ಟೆಕ್-ಇಲ್ಲಾ ಎಂಬ ಸ್ವತಂತ್ರ ಚಿಂತನೆಯುಳ್ಳ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತಾನೊಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿದಿರುವುದಾಗಿಯೂ ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸಿದಲ್ಲಿ ಭೂಮಿಯಿಂದ ಐವತ್ತು (50) ಅಡಿ ಮೇಲೆ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕಲ್ಲನ್ನು ಆಧಾರವಿಲ್ಲದೆ ನಿಲ್ಲಿಸಬಹುದಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಾನೆ. ಸನ್ನದುಗಳ ನಿಯಂತ್ರಕನು ಈ ಮನವಿಯನ್ನು ಸನ್ನದು ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದೇ ?



(c) Anand successfully claims and obtains a patent in India for his invention in the field of gene therapy. Around six months subsequent to the same, Maggie, a U.S. citizen, contends that she has acquired a U.S. patent on the same invention two years prior to the grant of patent to Anand. She wants Anand's patent to be revoked. Can she succeed ?

ವಂಶವಾಹಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯಲ್ಲಿನ ತನ್ನ ಯಶಸ್ವಿ ಸಂಶೋಧನೆಗಾಗಿ ಆನಂದ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸನ್ನದನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಇದಾಗಿ ಸುಮಾರು ಆರು (6) ತಿಂಗಳುಗಳ ನಂತರ, ಅಮೇರಿಕಾ ಸಂಯುಕ್ತ ರಾಜ್ಯಗಳ ಪ್ರಜೆಯಾದ ಮ್ಯಾಗಿ ಇದೇ ಸಂಶೋಧನೆಯ ಮೇಲೆ ತಾನು ಅಮೇರಿಕಾ ಸಂಯುಕ್ತ ರಾಜ್ಯಗಳ ಸನ್ನದನ್ನು ಆನಂದ ಪಡೆಯುವುದಕ್ಕಿಂತ ಎರಡು ವರ್ಷ ಮೊದಲು ಆ ಸಂಶೋಧನೆಯ ಮೇಲೆ ಪಡೆದಿದ್ದಾಗಿ ವಾದಿಸುತ್ತಾಳೆ ಹಾಗೂ ಆನಂದನ ಸನ್ನದು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂದು ಅಪೇಕ್ಷಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ಇದರಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವಳೇ ?



0502/2063/0902

3 Year LL.B. V Sem./ 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.)IX Sem./5 Year
B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. IX Sem. (Old/New) Examination, December 2018
INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I
(Opt. – III)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer question No. 9 and any five of the remaining.
 2. Question No. 9 carries 20 marks and remaining questions carries 16 marks each.
 3. Answers must be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. What is meant by Intellectual Property ? Briefly discuss different forms of Intellectual Property. Marks : 16
ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Discuss the various rights available to a Patentee. Examine the limitations imposable on Patentee's rights. Marks : 16
ಸನ್ನದುದಾರನಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಸನ್ನದುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಹೇರಬಹುದಾದ ಇತಿಮಿತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 3. What are the essential features of Trade Mark ? Explain the different types of Trade Marks. Marks : 16
ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳಾವುವು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Define Cyber Crime. Explain the different categories of Cyber Crime. Marks : 16
ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the protections available for geographical indications. Marks : 16
ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳಿಗಿರುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the salient features of Paris Convention. Marks : 16
ಪ್ಯಾರೀಸ್ ಸಂಘೇಷನದ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0502/2063/0902



Q. No. 7. What is infringement of Trademark ? Discuss the remedies available for infringement.

Marks : 16

ವ್ಯಾಪಾರ ಮುದ್ರೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದರೇನು ? ವ್ಯಾಪಾರ ಮುದ್ರೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write a note on any two :

Marks : 2x8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) E-Commerce.

ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಾಣಿಜ್ಯ

b) Patent co-operation Treaty (PCT)

ಸನ್ನದು ಸಹಕಾರಿ ಒಪ್ಪಂದ

c) Patent agent.

ಸನ್ನದು ಪ್ರತಿನಿಧಿ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems :

Marks : 2x10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

a) Mr. 'X' invented an antivirus software namely 'Quick heal' to provide protection to the computer system. He has applied for patent protection for his invention. Advise him.

ಮಿಸ್ಟರ್ 'ಎಕ್ಸ್' ಎಂಬವನು ಗಣಕಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ವೈರಾಣು ವಿರುದ್ಧ ರಕ್ಷಿಸಲು ಆಂಟಿವೈರಸ್ ತಂತ್ರಾಂಶವನ್ನು 'ಕ್ವಿಕ್ ಹೀಲ್' ಎಂಬ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಂಡುಹಿಡಿದನು. ಈ ತಂತ್ರಾಂಶಕ್ಕೆ ಸನ್ನದು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವನು. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

b) The Plaintiff holds trademark on 'DON'. The defendant begins to use trade mark as 'DAWN'. The Plaintiff challenges it. Decide.

ವಾದಿಯು 'ಡಾನ್' (DON) ಎಂಬುದರ ಮೇಲೆ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 'ಡಾನ್' (DAWN) ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆ ಬಳಸಲು ಆರಂಭಿಸುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಯು ಅದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

c) 'X' a proprietor of a registered Trademark brings a suit against 'Z' for infringement after 15 years of such infringement. Is there any irregularity in the suit ? Comment.

ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯ ಮಾಲೀಕನಾದ 'ಕೆ' ಎಂಬಾತನು 'ಸಿ' ಎಂಬುವವನ ಮೇಲೆ ಚಿಹ್ನೆಯ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಆರೋಪ ಹೊರಿಸಿ ಅತಿಕ್ರಮಿಸಿದ 15 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಅಕ್ರಮವಿದೆಯೇ ? ಕಮೆಂಟ್ ಮಾಡಿ.